－1－

  西郷村告示第５８号

     平成２６年第３回西郷村議会定例会を、下記のとおり招集する。

         平成２６年９月４日

                     西 郷 村 長  佐 藤 正 博

記

          １．期  日   平成２６年９月１１日

          ２．場  所   西 郷 村 議 会 議 事 堂

－2－

応 招 不 応 招 議 員

・応招議員（１７名）

１番 佐 藤 厚 潮 君 ２番 真 船 正 晃 君 ３番 南舘かつえ君

４番 藤 田 節 夫 君 ５番 金 田 裕 二 君 ６番 仁平喜代治君

７番 秋 山 和 男 君 ８番 欠 員 ９番 小 林 重 夫 君

１０番 白 岩 征 治 君 １１番 矢 吹 利 夫 君 １２番 上 田 秀 人 君

１３番 高 木 信 嘉 君 １４番 後 藤  功 君 １５番 佐 藤 富 男 君

１６番 室 井 清 男 君 １７番 大 石 雪 雄 君 １８番 鈴 木 宏 始 君

・不応招議員（なし）

－3－

平成２６年第３回西郷村議会定例会

議事日程（１号）

                  平成２６年９月１１日（木曜日）午前１０時開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第６３号 西郷村特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営の

             基準に関する条例

日程第 ４ 議案第６４号 西郷村家庭的保育事業等の設備及び運営の基準に関する条例

日程第 ５ 議案第６５号 西郷村放課後児童健全育成事業の設備及び運営の基準に関す

             る条例

日程第 ６ 議案第６６号 平成２５年度西郷村歳入歳出決算の認定について

日程第 ７ 議案第６７号 平成２５年度西郷村公営企業会計剰余金の処分及び決算の認

             定について

日程第 ８ 議案第６８号 平成２６年度西郷村一般会計補正予算（第３号）

日程第 ９ 議案第６９号 平成２６年度西郷村墓地特別会計補正予算（第１号）

日程第１０ 議案第７０号 平成２６年度西郷村公共下水道事業特別会計補正予算

             （第１号）

日程第１１ 議案第７１号 平成２６年度西郷村介護保険事業特別会計補正予算

             （第１号）

日程第１２ 報告第 ４号 平成２５年度西郷村財政健全化判断比率の報告について

日程第１３ 報告第 ５号 平成２５年度西郷村公営企業会計資金不足比率の報告につい

             て

－4－

・出席議員（１７名）

１番 佐 藤 厚 潮 君 ２番 真 船 正 晃 君 ３番 南舘かつえ君

４番 藤 田 節 夫 君 ５番 金 田 裕 二 君 ６番 仁平喜代治君

７番 秋 山 和 男 君 ８番 欠 員 ９番 小 林 重 夫 君

１０番 白 岩 征 治 君 １１番 矢 吹 利 夫 君 １２番 上 田 秀 人 君

１３番 高 木 信 嘉 君 １４番 後 藤  功 君 １５番 佐 藤 富 男 君

１６番 室 井 清 男 君 １７番 大 石 雪 雄 君 １８番 鈴 木 宏 始 君

・欠  員（１名）

・欠席議員（なし）

・地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 佐 藤 正 博 君 副 村 長 大 倉  修 君

教 育 長 加 藤 征 男 君
会計管理者兼
参 事 兼
会 計 室 長

金 田 勝 義 君

参 事 兼
総 務 課 長

山 崎  昇 君 税 務 課 長 金 田 昭 二 君

住民生活課長 相 川  博 君
参 事 兼
放 射 能 対 策
課 長

藤 田 雄 二 君

福 祉 課 長 中 山 隆 男 君
参 事 兼
健康推進課長

皆 川 博 三 君

参 事 兼
商工観光課長

渡 辺 文 雄 君 農 政 課 長 東 宮 清 章 君

建 設 課 長 鈴 木 宏 司 君
参 事 兼
企画財政課長

須 藤 清 一 君

上下水道課長 池 田 有 次 君
参 事 兼
学校教育課長

高 橋 廣 志 君

生涯学習課長 鈴 木 茂 和 君
農 業 委 員 会
事 務 局 長

近 藤 伸 男 君

代表監査委員 居 川 孝 男 君

・本会議に出席した事務局職員

参 事 兼
議会事務局長
兼 監 査 委 員
主 任 書 記

松 田 隆 志

主 幹 兼
次 長 兼
議 事 係 長 兼
監査委員書記

藤 田 哲 夫

庶 務 係 長 相 川 佐 江 子

－5－

◎開会と開議の宣告

○議長（鈴木宏始君） おはようございます。定足数に達しておりますので、ただいまか

ら平成２６年第３回西郷村議会定例会を開会いたします。

   これから本日の会議を開きます。

（午前１０時００分）

◎諸般の報告

○議長（鈴木宏始君） 日程に入るに先立ち、議長より諸般の報告をいたします。

   去る７月１６日に開催されました東西白河地方町村議会議員研修会において、

１３番高木信嘉君、１４番後藤功君が自治功労者表彰を受けられましたのでご報告申

し上げます。

   次に、先月までの議長行動表、監査結果報告書、入札結果報告書、西郷村温泉健康

センター指定管理業務報告書、平成２６年第２回西郷村議会定例会会議録及び第１回

臨時会会議録をお手元に配付しておりますので、ご了承願います。

   次に、一般質問の通告でありますが、本日正午締め切りですので、ご留意願います。

   次に、これまでに受理しました請願３件につきましては、会議規則第９２条の規定

により所管の常任委員会に付託いたしました。

   次に、地方自治法第１２１条の規定により、説明のため執行機関に対しあらかじめ

出席を求めておきました。本日の会議には、村長、副村長、教育長、代表監査委員及

び各担当課長が出席しております。

   ここで、代表監査委員より就任の挨拶を申し上げたいとの申し出がありましたので、

これを許します。

   代表監査委員。

○代表監査委員（居川孝男君） おはようございます。

   さきの平成２６年第２回定例議会におきまして、議員の皆様にご同意いただき監査

委員を仰せつかりました居川孝男と申します。

   私は、現在地元で税理士として事業を営んでおりますが、民間の監査につきまして

は熟知しているところでございますけれども、地方自治体の運営全般にわたる監査と

いうのは不慣れでございます。初めてでございます。ただ自分の勉強も含め、これか

らも一生懸命西郷村の公正で健全な監査ができますよう努力していく所存でございま

すので、議員の皆様にもひとつ今後ご指導、ご鞭撻を切にお願い申し上げまして、就

任のご挨拶とさせていただきます。

   よろしくお願いいたします。

○議長（鈴木宏始君） それでは、本日の日程に入ります。

◎会議録署名議員の指名

○議長（鈴木宏始君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

   会議規則第１２０条の規定により、会議録署名議員に７番秋山和男君、９番小林重

夫君を指名いたします。

◎会期の決定

－6－

○議長（鈴木宏始君） 次に、日程第２、会期の決定を議題といたします。

   会期につきましては、９月９日開催いたしました議会運営委員会において、お手元

に配付しました日程のとおり答申がありました。

   おはかりいたします。

   本定例会は、本日より９月２６日までの１６日間にしたいと思いますが、ご異議あ

りませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（鈴木宏始君） 異議なしと認めます。

   よって、会期は本日より９月２６日までの１６日間と決定しました。

◎議案の上程（議案第６３号～報告第５号）

○議長（鈴木宏始君） 続いて、日程第３、議案第６３号より日程第１３、報告第５号ま

での議案９件、報告２件を一括議題といたします。

◎提案理由の説明

○議長（鈴木宏始君） 提出議案に対する提案理由の説明を求めます。

   村長、佐藤正博君。

○村長（佐藤正博君） 平成２６年第３回西郷村議会定例会に提案いたしました議案の大

要につきまして、ご説明を申し上げます。

   本日提案いたしました議案は、議案第６３号「西郷村特定教育・保育施設及び特定

地域型保育事業の運営の基準に関する条例」のほか条例制定が２件、歳入歳出決算の

認定が２件、補正予算が４件の計９議案と報告２件であります。

   まず、議案第６３号「西郷村特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営の

基準に関する条例」でありますが、子ども・子育て支援法の規定により、事業者が従

うべき特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を定めるため、

この条例を制定しようとするものであります。

   次に、議案第６４号「西郷村家庭的保育事業等の設備及び運営の基準に関する条

例」でありますが、児童福祉法の一部改正に伴い、改正後の同法の規定により、家庭

的保育事業等を行う者が遵守すべき当該事業の設備及び運営に関する基準を定めるた

め、この条例を制定しようとするものであります。

   次に、議案第６５号「西郷村放課後児童健全育成事業の設備及び運営の基準に関す

る条例」でありますが、児童福祉法の一部改正に伴い、改正後の同法の規定により、

放課後児童健全育成事業を行う者が遵守すべき当該事業の設備及び運営に関する基準

を定めるため、この条例を制定しようとするものであります。

   次に、議案第６６号「平成２５年度西郷村歳入歳出決算の認定について」でありま

すが、地方自治法の規定により、平成２５年度西郷村一般会計のほか６特別会計の決

算及び基金の運用状況について、監査委員の意見をつけて議会の認定に付するもので

あります。

   次に、議案第６７号「平成２５年度西郷村公営企業会計剰余金の処分及び決算の認

定について」でありますが、地方公営企業法の規定に基づき、平成２５年度西郷村水

－7－

道事業会計及び西郷村工業用水道事業会計決算に伴う剰余金を剰余金処分計算書

（案）のとおり処分し、あわせて平成２５年度西郷村水道事業会計及び西郷村工業用

水道事業会計決算について、監査委員の意見をつけて議会の認定に付するものであり

ます。

   次に、議案第６８号「平成２６年度西郷村一般会計補正予算（第３号）」につきま

してご説明申し上げます。

   平成２６年度西郷村一般会計補正予算（第３号）は、歳入歳出総額に歳入歳出それ

ぞれ４億２１１万６,０００円を増額し、歳入歳出予算の総額を３１７億５,５９１万

７,０００円とするものであります。

   はじめに、主な歳入補正予算についてでありますが、まず村税につきましては、村

民税の法人税割を１億２,０００万円増額いたします。

   次に、地方交付税につきましては、普通交付税を５,８１８万１,０００円、震災復

興特別交付税を４,９１８万円それぞれ増額いたします。

   次に、国庫支出金でありますが、まず補助対象事業費の減額に伴い、白河布引山演

習場周辺道路改修事業補助金（川谷由井ケ原線）を２,２７５万２,０００円、社会資

本整備総合交付金事業活力創出基盤整備を２,８５７万３,０００円それぞれ減額補正

いたします。

   また、前年度までの各種復興関連交付金が統合され、名称が新たに「福島再生加速

化交付金」に改名されたことに伴う予算の組み替えと、新たに実施する村民屋内プー

ル建設事業、保育園・児童館遊具更新事業等に対する交付金を合わせ、新たに１億

８,３８５万８,０００円を計上いたします。

   次に、県支出金につきましては、県補助金として除染対策事業交付金４,９１１万

２,０００円増額し、新たにふるさと森林再生事業補助金を３,３００万円計上すると

ころでございます。

   次に、繰入金につきましては、公共下水道事業特別会計より過年度繰出金精算金と

して４,４３６万７,０００円、介護保険特別会計より前年度繰出金精算金として

１,２６８万円それぞれ増額補正いたします。

   次に、村債につきましては、被災対象となる国庫補助事業費の増減に合わせ、起債

充当額が変更になることに伴う各々の補正となります。

   続きまして、主な歳出補正でございますが、まず総務費につきましては、放射性物

質除染対策事業費を４,９１１万２,０００円増額し、新たに実施する放射線被ばく線

量管理データベース解析事業として９６２万３,０００円を計上たします。

   民生費につきましては、技術支援給付事業費を１,１９１万８,０００円、介護事業

特別会計繰出金を３０８万８,０００円それぞれ増額し、新たに実施する保育所、児

童館の遊具更新事業として児童施設整備事業費を５,３５８万２,０００円計上すると

ころでございます。

   衛生費につきましては、原中墓地造成事業に伴う墓地特別会計繰出金４２９万円を

増額いたします。

－8－

   農林水産業費につきましては、新たに実施する福島森林再生事業費を３,３００万

円、多面的機能支払交付金事業負担金を２００万円それぞれ計上いたします。

   土木費につきましては、小規模道水路整備工事費として５,３００万円、特定防衛

施設周辺整備調整交付金事業費として１,９８４万８,０００円、新白河駅前広場工事

費として１,９４６万円をそれぞれ増額いたします。

   教育費につきましては、新たに実施する村民プール建設事業費として、新たに

３,５５１万２,０００円を計上いたします。

   次に、地方債の補正でありますが、変更理由につきましては、各々の起債対象とな

る国庫補助事業の事業費増減に伴い、借入限度額に増減が生じたため、別表２のとお

り地方債の限度額を変更いたします。

   次に、議案第６９号から議案第７１号の各特別会計補正予算につきましては、それ

ぞれの事業目的を達成すべく所要の補正を行うものでございます。

   次に、報告第４号「平成２５年度西郷村財政健全化判断比率の報告について」であ

りますが、地方公共団体の財政の健全化に関する法律の規定により、平成２５年度西

郷村財政健全化判断比率について、監査委員の意見をつけて報告するものであります。

   次に、報告第５号「平成２５年度西郷村公営企業会計資金不足比率の報告につい

て」でありますが、地方公共団体の財政の健全化に関する法律の規定により、平成

２５年度西郷村公営企業会計資金不足比率について、監査委員の意見をつけて報告す

るものであります。

   以上、本日提案いたしました議案の大要について説明をいたしましたが、細部につ

きましては、担当課長より説明をいたさせますので、ご審議の上、ご議決を賜ります

ようよろしくお願いを申し上げます。

○議長（鈴木宏始君） 提案理由の説明が終わりました。

◎議案内容の細部説明

○議長（鈴木宏始君） 続いて、議案第６３号から議案第６５号に対する細部説明を求め

ます。福祉課長。

（福祉課長、議案書により細部説明）

◎決算総括説明及び企業会計決算説明

○議長（鈴木宏始君） 続いて、議案第６６号、議案第６７号に対する細部説明を求めま

す。会計室長。

○会計管理者兼参事兼会計室長（金田勝義君） 議案第６６号「平成２５年度西郷村歳入

歳出決算の認定について」細部説明を申し上げます。

   お手元の資料№３、平成２５年度歳入歳出決算書の１ページ及び２ページ、一般会

計、特別会計歳入歳出決算総括表をごらんください。

   はじめに、一般会計についてご説明いたします。

   当初予算額は１９９億７,０００万円でありましたが、補正額及び繰越財源充当額、

合計３５億８ ,４７４万３ ,０００円の増額により、最終予算額は２３５億

５,４７４万３,０００円となりました。

－9－

   歳入は、調定額が２３９億３,０６３万３,１８７円に対し、収入済額は２０４億

６,５０３万５,０３６円、不納欠損額２,５１８万６,３４９円、収入未済額３４億

４,０４１万１,８０２円となっております。歳出は、支出済額１９７億８,４０９万

９ ,６６１円、翌年度繰越額３２億６ ,０４２万２ ,０００円で、不用額は５億

１,０２２万１,３３９円となりました。

   ここで、１８ページの一般会計実質収支に関する調書をあわせてごらんになってい

ただきたいと思います。

   収入済総額２０４億６,５０３万５,０３６円から支出済総額１９７億８,４０９万

９,６６１円を差し引いた形式収支は６億８,０９３万５,３７５円で、翌年度への繰

越事業充当一般財源である繰越明許費及び事故繰越繰越額１億８ ,２９７万

３,０００円を控除して、実質収支額は４億９,７９６万２,３７５円となりました。

この２分の１以上の額４億円を法令の定めるところにより、財政調整積立金に積み立

て、残りの９,７９６万２,３７５円は繰越金として平成２６年度に繰り越しました。

   次に、墓地特別会計ですが、当初予算額は２３万７,０００円で、１万円の補正減

により最終予算額は２２万７,０００円、歳入の状況は、調定額が２２万５,７８５円

に対して収入済額も同額で、収入未済額はありませんでした。歳出の状況は、支出済

額が２２万５,７８５円、不用額１,２１５円で、差引歳計剰余金はございません。

   次に、国民健康保険特別会計ですが、当初予算額は１６億４９６万８,０００円で、

１億５,４１７万５,０００円の補正増により、最終予算額は１７億５,９１４万

３,０００円、歳入の状況は、調定額が２０億４,２５８万１,１４７円に対し収入済

額１７億９,３３７万９,２４９円、不納欠損額１,１５９万１,２６０円で、収入未済

額は２億３,７２１万６３８円でした。歳出の状況は、支出済額１６億９,６５２万

７ ,２６９円、不用額６ ,２６１万５ ,７３１円で、差引歳計剰余金９ ,７２５万

１,９８０円は全額平成２６年度に繰り越しました。

   次に、公共下水道事業特別会計ですが、当初予算額は７億５,０７２万円で、

３,７８０万２,０００円の補正増により、最終予算額は７億８,８５２万２,０００円、

歳入の状況は、調定額７億９,３１８万９,７６６円に対し収入済額７億８,３７０万

６,２４２円で、収入未済額は９４８万３,５２４円でした。歳出の状況は、支出済額

７億８,３７０万６,２４２円で、不用額４８１万５,７５８円となり、差引歳計剰余

金はありませんでした。

   次に、農業集落排水事業特別会計についてご説明いたします。当初予算額は１億

９,２８９万９,０００円で、１,２４５万１,０００円の補正増により、最終予算額は

２億５３５万円となりました。歳入の状況は、調定額が２億６３５万４,０７６円に

対し収入済額は２億２６１万２,８７６円で、収入未済額は３７４万１,２００円でし

た。歳出の状況は、支出済額２億２６１万２,８７６円、不用額２７３万７,１２４円

となり、差引歳計剰余金はありませんでした。

   次に、介護保険事業特別会計ですが、当初予算額は１２億１,４３７万１,０００円

で、６２６万円の補正減により、最終予算額は１２億８１１万１,０００円となり、

－10－

歳入の状況は、調定額が１２億３,８６８万２,９２０円に対し収入済額は１２億

２,６５８万８,０９５円で、不納欠損額が２３９万６,４６０円、収入未済額は

９６９万８,３６５円となりました。歳出の状況は、支出済額１１億６,６３６万

４,２０５円、不用額４,１７４万６,７９５円で、差引歳計剰余金は６,０２２万

３,８９０円となり、全額平成２６年度に繰り越しております。

   最後に、後期高齢者医療特別会計についてご説明申し上げます。当初予算額は１億

１ ,７６７万５ ,０００円で、９４万円の補正増により、最終予算額は１億

１,８６１万５,０００円、歳入の状況は、調定額が１億１,９８６万３,５３０円に対

し収入済額１億１,８３２万３,１３０円で、不納欠損額１０万７,８００円、収入未

済額は１４３万２,６００円となりました。歳出の状況は、支出済額１億１,６１０万

２,６５１円、不用額２５１万２,３４９円で、差引歳計剰余金２２２万４７９円は全

額平成２６年度に繰り越しました。

   ここまでご説明申し上げました各会計の決算の詳細につきましては、３ページより

１７ページに記載されておりますので、ごらんいただきたいと思います。

   平成２５年度の一般会計、特別会計決算の総合計につきましては、１ページ、２ペ

ージ、決算総括表の１番下の欄になりますが、当初予算額２３８億５,０８７万円で

したが、最終予算額は２７６億３,４７１万１,０００円となりました。歳入の調定額

は、２８３億３,１５３万４１１円、収入済額２４５億９,０２７万４１３円となり、

不納欠損額が３,９２８万１,８６９円で、収入未済額は３７億１９７万８,１２９円

となりました。歳出の支出済額は、２３７億４,９６３万８,６８９円で、翌年度繰越

額に３２億６,０４２万２,０００円を計上し、不用額は６億２,４６５万３１１円、

差引歳計剰余金は８億４,０６３万１,７２４円となっております。

   以上、平成２５年度一般会計、特別会計決算の概要についてご説明申し上げました

が、歳入歳出決算、事項別明細等の詳細につきましては、後日、各担当課長等から決

算説明がございますので、これで議案第６６号の細部説明を終わります。

   引き続きまして、議案第６７号「平成２５年度西郷村公営企業会計剰余金の処分及

び決算の認定について」細部説明を申し上げます。

   資料№６、平成２５年度西郷村公営企業会計決算書をごらん願います。

   はじめに、平成２５年度西郷村水道事業の決算についてご説明申し上げます。

   ４ページ、５ページをお開きください。

   （１）の収益的収入及び支出でありますが、収入の当初予算額は３億２,３１８万

円でありましたが、１,３１６万５,０００円の補正増により、予算額の合計は３億

３,６３４万５,０００円になりました。決算額は３億３,５６０万５,３７５円で、予

算額に比べ７３万９,６２５円の減額となりました。支出の当初予算額、補正額、予

算額の合計は、収入と同額の３億３,６３４万５,０００円でありますが、決算額は

２億４,７１９万９,７７１円で、不用額は８,９１４万５,２２９円となりました。

   次のページ、６ページ、７ページをごらんください。

   （２）の資本的収入及び支出でありますが、収入の当初予算額は４,３８０万円、

－11－

５４９万７,０００円補正増により、予算額合計は４,９２９万７,０００円となり、

決算額は４,８３５万１,０００円で、予算額に比べ９４万６,０００円の減額となり

ました。支出の当初予算額は２億４ ,０９３万３ ,０００円で、２ ,４５７万

３,０００円の補正減及び前年度繰越額２,２６６万７,０００円を加えて、予算額の

合計は２億３,９０２万７,０００円となり、決算額は２億３,８４２万３,５１３円で、

不用額は６０万３,４８７円となりました。資本的収入額が資本的支出額に対して不

足する額１億９ ,００７万２ ,５１３円は、過年度分損益勘定留保資金１９万

７,１９３円、当年度分損益勘定留保資金９,３６７万２,８８６円、当年度分消費税

及び地方消費税資本的収支調整額６２０万２ ,４３４円、減債積立金取崩額

７,０００万円、建設改良積立金取崩額２,０００万円で補 いたしました。

   次に、１１ページをお開き願います。

   平成２５年度西郷村水道事業損益計算書ですが、下から３行目をごらんください。

当年度の純利益は８,２２０万３,１７０円で、前年度の繰越利益剰余金はございませ

んので、当年度の未処分利益剰余金も同額の８,２２０万３,１７０円となります。

   次に、１４ページ、１５ページをお開きください。

   平成２５年度西郷村水道事業剰余金処分計算書（案）ですが、これは１１ページの

平成２５年度西郷村水道事業損益計算書の当年度未処分利益剰余金について、本計算

書（案）に記載のとおり処分したいというものでございます。

   続きまして、平成２５年度西郷村工業用水道事業決算についてご説明申し上げます。

   ４４ページ、４５ページをごらん願います。

   （１）の収益的収入及び支出でありますが、収入の当初予算額は２億８,４７２万

６ ,０００円でありましたが、９万円の補正増により、予算額の合計は２億

８,４８１万６,０００円となりました。決算額は２億８,４５１万５９６円で、予算

額に比べ３０万５,４０４円の減額となりました。支出の当初予算額、補正額、予算

額の合計は、収入と同額の２億８,４８１万６,０００円でありますが、決算額は２億

１,７２６万１,８５６円、不用額は６,７５５万４,１４４円となっております。

   次のページ、４６ページ、４７ページをごらんください。

   （２）資本的収入及び支出でありますが、収入は当初予算額３ ,４０４万

２,０００円でありましたが、１,５９９万２,０００円の補正増によって、予算額の

合計は５,００３万４,０００円となり、決算額は同額の５,００３万４,０００円とな

りました。支出の当初予算額は２億５ ,１９６万３ ,０００円で、６ ,２３７万

８,０００円の補正減により、予算額の合計は１億８,９５８万５,０００円となりま

した。決算額は１億８,９５７万９,７３９円で、不用額は５,２６１円となっており

ます。資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額１億３,９５４万５,７３９円

は、過年度分損益勘定留保資金３７万９,７００円、当年度分損益勘定留保資金

７,５３５万６,８６１円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額３８０万

９,１７８円、減債積立金取崩額４,０００万円、建設改良積立金取崩額２,０００万

円で補 いたしました。

－12－

   次に、５１ページをごらんください。

   平成２５年度西郷村工業用水道事業損益計算書でありますが、下から３行目の当年

度の純利益は６,３４３万９,５６２円で、前年度の繰越利益剰余金はありませんので、

当年度の未処分利益剰余金は当年度純利益と同額の６,３４３万９,５６２円となりま

す。

   次に、５４ページ、５５ページをごらん願います。

   平成２５年度西郷村工業用水道事業剰余金処分計算書（案）ですが、これは先ほど

の水道事業と同じでございまして、５１ページの平成２５年度西郷村工業用水道事業

損益計算書の当年度未処分利益剰余金について、本計算書（案）に記載のとおり処分

したいというものでございます。

   以上、平成２５年度西郷村水道事業会計、工業用水道事業会計の剰余金処分及び決

算の概要についてご説明を申し上げました。なお、詳細につきましては、後日、上下

水道課長より説明がございます。

   以上をもちまして議案第６６号及び議案第６７号の細部説明を終わります。

◎決算審査の結果報告及び例月出納検査結果報告

○議長（鈴木宏始君） 続いて、代表監査委員より決算審査及び例月出納検査結果報告を

求めます。

   代表監査委員。

○代表監査委員（居川孝男君） 早々ではございますが、村長より審査に付されました平

成２５年度各会計決算の審査結果につきましてご報告申し上げます。

   審査は高木監査委員とともに７月１４日から８月７日の期間のうち６日間にわたり、

地方自治法第２３３条第２項、同２４１条第５項、地方公営企業法第３０条第２項、

地方公共団体の健全化に関する法律第３条第１項並びに第２２条第１項の規定に従い

まして、西郷村一般会計、特別会計及び公営企業会計、合計９会計の歳入歳出決算書

並びに関係帳簿、証書類、財産に関する事項を記載した書類等を、全１５課の担当課

のヒアリングを行い審査いたしました。

   審査の結果といたしましては、各会計の歳入歳出決算に対する意見書、財政健全化

審査意見書、西郷村公共下水道事業特別会計、農業集落排水事業特別会計に係る資金

不足比率審査意見書、西郷村公営企業資金不足比率審査意見書を、９月１日付にて村

長に提出したところでございます。

   なお、詳細につきましては、今定例会の議案書の中に一般会計及び特別会計分を№

５として、また公営企業分を№７として、それぞれ審査意見書の写しが配付されてお

りますので、そちらをごらんいただきたいと思います。

   以上、決算審査の報告といたします。

   続きまして、例月出納検査の結果につきまして、あわせてご報告申し上げます。

   平成２６年５月期から７月期までの３カ月分の例月出納検査の結果につきましては、

お手元に配付したとおりでございますので、ここにご報告申し上げます。

   以上、ご報告申し上げます。

－13－

◎休憩の宣告

○議長（鈴木宏始君） これより午前１１時２５分まで休憩いたします。

（午前１１時０６分）

◎再開の宣告

○議長（鈴木宏始君） 再開いたします。

（午前１１時２５分）

◎議案内容の細部説明

○議長（鈴木宏始君） 休憩前に引き続き、細部説明を続行いたします。

   議案第６８号に対する細部説明を求めます。企画財政課長。

（参事兼企画財政課長、議案書により細部説明）

○議長（鈴木宏始君） 続いて、議案第６９号に対する細部説明を求めます。住民生活課

長。

（住民生活課長、議案書により細部説明）

○議長（鈴木宏始君） 続いて、議案第７０号に対する細部説明を求めます。上下水道課

長。

（上下水道課長、議案書により細部説明）

○議長（鈴木宏始君） 続いて、議案第７１号に対する細部説明を求めます。健康推進課

長。

（参事兼健康推進課長、議案書により細部説明）

○議長（鈴木宏始君） 続いて、報告第４号に対する細部説明を求めます。企画財政課長。

（参事兼企画財政課長、議案書により細部説明）

○議長（鈴木宏始君） 続いて、報告第５号に対する細部説明を求めます。上下水道課長。

（上下水道課長、議案書により細部説明）

○議長（鈴木宏始君） 以上で説明が終わりました。

◎散会の宣告

○議長（鈴木宏始君） これをもちまして本日の日程は全部終了いたしました。

   本日はこれにて散会いたします。ご苦労さまでした。

（午前１１時３８分）

－14－